
 

AREA VIGILANZA 
Tel. 0735 917328 
poliziamunicipale@comune.ripatransone.ap.it 

 

 
 
 
Registro Generale n. 60 
 

ORDINANZA c.d.s. 
 

N. 48 DEL 27-11-2025 
 
 
 

Oggetto: Modifica della viabilità urbana nel capoluogo con istituzione di aree 
pedonali, senso unico e determinazione posteggi riservati a particolari 
categorie di veicoli 

 
 
L'anno  duemilaventicinque addì  ventisette del mese di novembre,  
 

IL RESPONSABILE AREA VIGILANZA 
 

 

Premesso che: 

- con deliberazione della Giunta comunale n. 140 del 10 novembre 2025, esecutiva ai sensi 
di legge, è stato espresso atto di indirizzo volto a valutare e attuare modifiche alla 
regolamentazione viaria nel capoluogo, nonché a istituire aree pedonali nel centro storico 
per finalità di sicurezza stradale e fluidità della circolazione; 

 la medesima deliberazione ha richiamato la necessità di: 
a) perseguire il massimo grado possibile di sicurezza e fluidità del traffico, con 

particolare attenzione alla tutela delle categorie di utenti più vulnerabili (pedoni, 
anziani, bambini, persone con disabilità); 

b) individuare e attuare soluzioni efficaci che bilancino le esigenze di scorrimento 
del traffico veicolare con la protezione e valorizzazione degli spazi pedonali, al 
fine di migliorare la qualità della vita urbana e la sicurezza stradale; 

c) promuovere nel centro storico l’adozione di misure volte a promuovere una 
mobilità sostenibile, limitare l’accesso veicolare e incentivare l’uso degli spazi 
pubblici da parte dei cittadini e dei turisti;  

 
Dato atto che: 
sono stati effettuati sopralluoghi congiunti tra personale del Comando di Polizia Locale e 
l’Assessore alla Viabilità, dai quali è emersa la necessità di apportare alcune essenziali 
modifiche alla viabilità nel centro urbano, con particolare riferimento a Piazza Ascanio 
Condivi, dove attualmente vige un doppio senso di circolazione;  
 
tali valutazioni hanno condotto alla definizione delle seguenti misure: 
 



Ordinanza POLIZIA LOCALE n.48 del 27-11-2025 COMUNE DI RIPATRANSONE 
 

Pag. 2 

 istituzione del senso unico di marcia in Piazza Ascanio Condivi, con direzione da Piazza 
Matteotti verso Piazza XX Settembre, con la contestuale revoca dell’attuale doppio senso 
di circolazione; 

 istituzione di un’area pedonale, a servizio della comunità, nello spazio attiguo 
all’ingresso del Duomo, con l’apposizione di arredo urbano fruibile dai cittadini; 

 regolamentazione degli stalli di sosta in Piazza Ascanio Condivi, non riservati a 
particolari categorie, mediante disco orario della durata di un’ora, nelle fasce orarie 
8:00-13:00 e 16:00-20:00 dei giorni feriali; 

 destinazione del primo stallo di sosta (lato destro di Piazza Ascanio Condivi, dopo la 
scalinata di Via Umberto I) a carico e scarico merci, con permanenza massima di 30 
minuti nei giorni feriali; 

 istituzione del divieto di sosta nello stallo attiguo alla fontanella di Piazza Matteotti, 
eccetto carico e scarico merci, con permanenza massima di 30 minuti esclusivamente 
nella fascia oraria 6:00-11:00 nei giorni feriali; 

 regolamentazione della sosta in Via Giovanni da Ripa, con: 
o eliminazione della regolamentazione a disco orario nei posteggi già determinati e 

non riservati a particolari categorie; 
o istituzione di un posteggio per carico e scarico merci con permanenza massima di 

30 minuti; 
o istituzione di un posteggio riservato ai veicoli a servizio di persone con disabilità; 

 
Dato atto, altresì, che nella stessa deliberazione di Giunta comunale nr. 140/2025, è stato dato 
indirizzo di istituire un’area pedonale in Piazza Ascanio Condivi, con chiusura al traffico 
veicolare, divieto di sosta (con rimozione forzata) e divieto di transito per tutti i veicoli, nel 
periodo dal 15 luglio al 31 agosto, per l’intera giornata (H24); 
 
Considerato che: 

- ai sensi degli articoli 5, 6 e 7 del Codice della Strada, le modifiche alla viabilità, 
l’istituzione di sensi unici, la riserva di spazi a particolari categorie e la gestione degli 
spazi di sosta rientrano nelle competenze del Responsabile del Servizio competente, 
quale autorità amministrativa preposta alla regolazione della circolazione; 

Visto: 

- il D.Lgs. 30 aprile 1992, n. 285 (Nuovo Codice della Strada) ed in particolare gli artt. 5, 6, 
7 e 179; 

- il D.P.R. 16 dicembre 1992, n. 495 “Regolamento di esecuzione e attuazione del Codice 
della strada; 

- l’art. 107, comma 3, lett. f) del Decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267; 

- la deliberazione di Giunta Comunale n. 140 del 10 novembre 2025; 

- lo Statuto comunale; 

ORDINA 

1. di istituire il senso unico di marcia in Piazza Ascanio Condivi, con direzione da Piazza 
Matteotti verso Piazza XX Settembre, con contestuale revoca dell’attuale doppio senso di 
circolazione; 
 



Ordinanza POLIZIA LOCALE n.48 del 27-11-2025 COMUNE DI RIPATRANSONE 
 

Pag. 3 

2. di istituire un’area pedonale nello spazio attiguo all’ingresso del Duomo, con 
l’apposizione di arredo urbano fruibile dalla cittadinanza; 

 
3. di regolamentare gli stalli di sosta in Piazza Ascanio Condivi, non riservati a particolari 

categorie, mediante disco orario della durata di 1 ora, dalle ore 8:00 alle 13:00 e dalle 
16:00 alle 20:00, nei giorni feriali; 

 
4. di destinare il primo stallo di sosta (lato destro di Piazza Ascanio Condivi, dopo la 

scalinata di Via Umberto I, a carico e scarico merci, con permanenza massima di 30 
minuti nei giorni feriali; 

 
5. di istituire il divieto di sosta nello stallo attiguo alla fontanella di Piazza Matteotti, eccetto 

carico e scarico merci, con permanenza massima di 30 minuti esclusivamente per l’arco 
temporale dalle 6.00 alle 11.00 nei giorni feriali; 

 
6. di regolamentare la sosta in Via Giovanni da Ripa, con: 

o eliminazione della regolamentazione a disco orario nei posteggi già determinati e 
non riservati a particolari categorie; 

o istituzione di un posteggio per carico e scarico merci con permanenza massima di 
30 minuti; 

o istituzione di un posteggio riservato ai veicoli a servizio di persone con disabilità; 

come riportato nella planimetria Allegato A – modifica viabilità centro urbano; 

7. di istituire un’area pedonale in Piazza Ascanio Condivi, con chiusura al traffico veicolare, 
divieto di sosta (con rimozione forzata) e divieto di transito per tutti i veicoli, nel periodo 
dal 15 luglio al 31 agosto, per l’intera giornata (H24), come indicato nella planimetria 
Allegato B – modifica viabilità centro urbano - periodo estivo. 
 

DISPONE CHE 

l’Ufficio Tecnico Comunale è incaricato della realizzazione e posa in opera della segnaletica 
verticale e orizzontale prevista per l’attuazione delle modifiche di cui alla presente 
ordinanza, nel rispetto delle norme di cui al Titolo II del Regolamento di esecuzione del 
Codice della Strada. 

AVVERTE CHE 

- la presente ordinanza entra in vigore successivamente all’installazione della relativa 
segnaletica e sarà resa pubblica mediante affissione all’albo pretorio online; 

- i trasgressori saranno soggetti alle sanzioni previste dal Codice della Strada. 

Copia della presente ordinanza sarà trasmessa: 

- Al Sindaco e alla Giunta comunale; 

- All’Ufficio Tecnico Comunale; 

- Al Comando Stazione Carabinieri territorialmente competente; 

Avverso la presente ordinanza è ammesso: 

- ricorso al Tribunale Amministrativo Regionale (TAR) competente nel termine di 60 giorni 
dalla pubblicazione; 



Ordinanza POLIZIA LOCALE n.48 del 27-11-2025 COMUNE DI RIPATRANSONE 
 

Pag. 4 

- oppure, ricorso straordinario al Presidente della Repubblica entro 120 giorni, ai sensi del 
D.P.R. 1199/1971. 

 
 
 
 
 
 
 
 
  



Ordinanza POLIZIA LOCALE n.48 del 27-11-2025 COMUNE DI RIPATRANSONE 
 

Pag. 5 

Letto e sottoscritto digitalmente a norma di legge. 
 
 IL RESPONSABILE 
 Commissario Tiziana Pieramici 

 
 

 
 

 
___________________________________________________________________________ 

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE 
 

Della presente ordinanza viene iniziata la pubblicazione all'Albo Pretorio per 15 giorni 
consecutivi dalla data di sottoscrizione digitale.  
 
 IL SEGRETARIO COMUNALE 
 DOTT. GRELLI PIERLUIGI 
 
 


